Edição 858 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N° 025/2024 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO N° 004/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LWQDHYHB-MIOZGKTW-SOQND93M-D2PXSBUV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 647.050,00
(Seiscentos e quarenta e sete mil e cinquenta reais), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 46 DE 28 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1017 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$647.050,00
(Seiscentos e quarenta e sete mil e cinquenta reais) a saber:

Dotações Suplementares

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1708 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50,00

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxilio-Alimentacao 25.000,00

Total por Ação: 25.050,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.050,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.065 - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 1501 - Principal da Divida Contratual Resgatado 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.033 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

Total Suplementado: 647.050,00

Página: 1 de 308/04/2024 - 09:45:50 - 3769368  SIAFIC -

Edição 858 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: LWQDHYHB-MIOZGKTW-SOQND93M-D2PXSBUV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.065 - SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.3.90.47.00 / 1708 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 50,00

Total por Ação: 50,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.050,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.028 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.033 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 145.000,00

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.014 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

Total Anulado: 647.050,00

Página: 2 de 308/04/2024 - 09:45:50 - 3769368  SIAFIC -

Edição 858 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: LWQDHYHB-MIOZGKTW-SOQND93M-D2PXSBUV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 28 de março de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 28 de março de 2024.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 3 de 308/04/2024 - 09:45:50 - 3769368  SIAFIC -

Edição 858 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: LWQDHYHB-MIOZGKTW-SOQND93M-D2PXSBUV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Edição 858 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 6

PORTARIA N° 025/2024 - SEDUC

Certificação Digital: LWQDHYHB-MIOZGKTW-SOQND93M-D2PXSBUV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n, Centro Administrativo – Centro, Esplanada-Bahia CEP 48.370-000

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO ATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 004/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2024
1ª PUBLICAÇÃO DE HABILITADOS - LEILOEIRO

A Equipe de Contratação do Município de Esplanada, Bahia, torna público o resultado do julgamento
referente à Licitação: Processo Administrativo: 045/2024, Modalidade: Credenciamento Nº 004/2024.  Objeto
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO(S) PARA REALIZAÇÃO, MEDIANTE CONTRATOS ESPECÍFICOS,
DE LEILÕES, DESTINADOS À ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS DE QUALQUER NATUREZA,
INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL. Após análise e julgamento dos documentos de
habilitação, conforme Edital, foram declaradas HABILITADAS, para o processo de Inexigibilidade de
Licitação - Credenciamento nº 004/2024, as pessoas físicas a seguir relacionadas. Em, 08/04/2024. Fernando
José Passos Vivas Filho, Agente de Contratação:

1ª RELAÇÃO DE INTERESSADOS HABILITADOS PARA O CREDENCIAMENTO Nº 004/2024

PESSOA FÍSICA DOCUMENTOS LOCAL FUNÇÃO
DATA

ENTREGA
ENVELOPES

1º Antônio Romero Ferreira da Silva JUCEB nº 071556567, RG Nº 15.426.625-
67 SSP/PE e CPF Nº 061.912.904-20

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

LEILOEIRO 01/04/24

2º Fernando Caetano Moreira Filho JUCEB nº 218920857, RG Nº 7482119
SSP/MG e CPF Nº 039.167.186-30

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

LEILOEIRO 01/04/24

3º Lucas Rafael Antunes Moreira JUCEG nº 077020, RG Nº 11.670.601
PC/MG e CPF Nº 014.721.886-16

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

LEILOEIRO 01/04/24

4º Jonas Gabriel Antunes Moreira JUCEB nº 218919360, RG Nº 12.751.034
SSP/MG e CPF Nº 065.132.226-05

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

LEILOEIRO 04/04/24

Edição 858 | Ano 2024
08 de abril de 2024

Página 7

AVISO DE RESULTADO -CREDENCIAMENTON° 004/2024

Certificação Digital: LWQDHYHB-MIOZGKTW-SOQND93M-D2PXSBUV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	DECRETO
	DECRETO

	PORTARIA
	PORTARIA N° 025/2024 - SEDUC

	AVISO
	AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO N° 004/2024

		2024-04-08T16:49:29-0300